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Abstrakt
Tato bakalářská práce se zabývá aplikací marketingových postupů a nástrojů do

muzejního prostředí s výtvarným uměním. Předmětem zkoumání této práce je Národní

galerie v Praze – významná umělecká instituce, která má ambice vybudovat silnou

muzejní značku mezinárodního formátu. Cílem práce je příprava doporučení pro

Národní galerii v oblasti marketingu a komunikace. Doporučení vznikne na základě

konfrontace rešerše současných trendů a příležitostí v muzejním marketingu a analýzy

dosavadních aktivit Národní galerie.

Práce je rozdělaná do tří částí. První část zahrnuje teoretické vymezení základních

pojmů jako je muzejní marketing, strategický marketing, návštěvník, marketingový a

komunikační mix. V druhé části se práce věnuje deskripci trendů a příležitostí v oblasti

muzejního marketingu. Poslední část se zabývá zkoumáním aktivit Národní galerie a

návrhem zlepšení jejích marketingových postupů.

Abstract
This paper examines marketing practices and marketing tools in the context of art

related museums. The subject of this paper is the National Gallery in Prague, a

significant art institution that has the ambition to build a strong museum brand of

international significance. The aim of this paper is to form a a set of recommendations

for the National Gallery in the field of marketing and communication. The

recommendations are based upon the confrontation of the research of the ongoing trends

and opportunities with the analysis of National gallery’s marketing activities.

This paper is divided into three parts. Firstly, it defines the theoretical framework and

the key terms such as museum marketing, strategic marketing, visitors profile,

marketing and communication mix. Secondly, it describes trends and opportunities in

the field of museum marketing. Finally, it analyzes activities of the National Gallery

and puts forward recommendations for improvement of the current marketing processes.
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Úvod

Ve své bakalářské práci se budu věnovat marketingu a marketingové komunikaci

v muzejním prostředí s výtvarným uměním. Velkou pozornost budu věnovat tomu, jak

se muzea, resp. vedení muzeí musí vypořádat s masivní konkurencí volnočasových

aktivit, vytvořit si konkurenční pozici a přitom nesnížit kvalitu své nabídky. Zacílením

svých služeb a aplikací marketingu se mění i tradiční koncept muzejnictví založený na

sbírání, uchovávání a vystavování. Vzniká nový koncept muzea, který má za cíl vyvolat

mezi veřejností zájem a touhu po konzumaci muzejních produktů. Velký důraz je

kladen na zprostředkování autentického zážitku, což se jeví jako hlavní způsob, jak

konkurovat jiným volnočasovým subjektům.1

Marketingový přístup zaměřený na návštěvníka je v postmoderní muzeologii

charakterizován jako přístup budování vztahů se svými návštěvníky a nastavení

dlouhodobé prosperity organizace. Je třeba si uvědomit, že sbírky jsou pro muzea velmi

cennou součástí, o které však potřebuje být zájem. Bez návštěvníku nemůže organizace

fungovat. Vedení muzeí staví své strategie na interakci s návštěvníkem a využívá

marketingových technik k navazování vztahu s potenciálními návštěvníky a komunikaci

se svými současnými návštěvníky. Podle Rentschlerové marketing není nadále pro

muzea možností, ale nutností a nástrojem přežití.2

Svou práci jsem rozdělila do tří bloků. První teoretická část je věnována

vysvětlení pojmů muzejního marketingu, tedy nástrojů marketingu aplikovaného a

přizpůsobeného muzejnímu prostředí, dále popsání jednotlivých kroků strategického

marketingu a v neposlední řadě vymezení marketingového mixu. Přestože je praktická

část zaměřena spíše na komunikační strategii muzea, tedy určitý segment

marketingového mixu, mám ambice práci zasadit do širšího kontextu. Je třeba si

uvědomit, že marketingová komunikace musí plynout z marketingového mixu a musí

být v souladu se všemi jeho částmi.

V druhé části analyzuji panující trendy a příležitosti v muzejnictví, marketingu i

komunikaci, které jsou pro muzea 21. století aktuální. V poslední části se již plně

1 ARTAN, Elif Cigdem. Communication Strategies in Postmodern Museology: Communicated and

Conceived Identity of the Pera Museum. Turecko, 2011.
2 RENTSCHLER, Ruth. Museum and Performing Arts Marketing: The Age of Discovery. Austrálie,

2002.
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soustředím na Národní galerii v Praze (dále již NG). Cílem práce je pochopit NG jako

instituci a její poslání, zanalyzovat předchozí marketingové aktivity, prozkoumat nově

navrženou koncepci rozvoje NG na období 2015-2020 a následně na základě toho a

zjištěných poznatků z analýzy muzejních příležitostí připravit doporučení v oblasti

komunikace.

V průběhu rešerše a vlastním psaní bakalářské práce jsem došla k potřebě

provedení celkem tří dílčích úprav, které ve výsledku zajistí rámcového odchýlení od

teze bakalářské práce. Úpravy vnímám jako nezbytné k dosažení dobře strukturované

práce a získání výsledného efektu.

1) Analýza komunikačních aktivit NG, kterou jsem v tezi časově ohraničila na léta

2012 až 2014, nemohla být provedena v ucelené sofistikované podobě z důvodu

nemožnosti získání relevantních dat NG. Vycházím tedy z dostupných

elektronických zdrojů, a to zejména z článků marketingově orientovaných médií.

Dále se soustředím na využívání sociálních sítí během tohoto období. Přestože

není analýza tak podrobná, věřím, že je hodnotným materiálem pro tvorbu

doporučení v oblasti komunikace NG.

2) Z důvodů uvedených v předchozím bodě kladu větší důraz na samotné

komunikační doporučení. Tuto část jsem původně nazvala jako „Návrh zlepšení

komunikační strategie“, ale došla jsem k závěru, že současný formát

komunikační strategie není zcela ucelený, a proto je důležité popsat možný

proces tvorby nové komunikační strategie tak, aby vznikl jednotný a silný formát

komunikace NG. Nezabývám se tedy doporučováním konkrétních změn v

komunikačním mixu, ale navrhuji spíše postup.

3) V poslední řadě se jen velmi málo odchyluji od dané struktury práce zejména v

první teoretické části. Práci strukturuji tak, aby jednotlivé kapitoly na sebe

logicky navazovali.
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1. Muzejním prostředí

Muzea se spolu s ostatními kulturními institucemi neziskového formátu

dostávají do střetu s velmi kompetitivní oblastí volnočasových aktivit, vůči kterým se

jen velmi těžce vytváří konkurenční pozice.3 Paul DiMaggio tvrdí, že se jedná o zcela

paradoxní situaci, kdy se nezisková organizace ocitá v tržním prostředí a musí tedy řešit

byznysové plány a marketingové strategie.4 Podstata muzeí tak, jak ji definuje Asociace

muzeí a galerií ČR, totiž říká, že muzeum je „stálá nevýdělečná instituce ve službách

společnosti a jejího rozvoje, otevřená veřejnosti, která získává, uchovává, zkoumá,

zprostředkuje a vystavuje hmotné doklady o člověku a jeho prostředí za účelem studia,

vzdělání, výchovy a potěšení.“5 Je podstatné si uvědomit dvě zásadní věci plynoucí z

této definice. V první řade je muzeum, resp. jeho nabídka určená široké veřejnosti a

měla by svým programem oslovovat různé skupiny napříč společností. V druhé řadě

muzea vytváří nabídku založenou na společném konsenzu skupiny kurátorů a jiných

odborníků, kteří nemohou podléhat mainstreamovým tlakům, ale naopak musí tvořit

kvalitní nabídku.

Vývoj muzejnictví a muzejních strategií lze rozdělit podle přístupu do tří skupin.

Muzeum může vyznávat konzervativní hodnoty nebo se zaměřovat na prodejnost či

tvořit své programy a jejich prezentaci k obrazu svých návštěvníků. Směry jsou sice

uspořádány chronologicky a mapují časové trendy, přesto však poslední přístup striktně

neurčuje, že se muzea 21. století věnují přístupu zaměřeného na návštěvníka a

nekombinují níže nastíněné přístupy.

1) Konzervativní přístup
Konzervativní přístup muzea se soustředí na sbírání a archivování děl. Klade

důraz na edukaci svého návštěvníka prostřednictvím nabídky, která je zásadně založena

programech podle znalostí a vkusu kurátorů. Muzeum se snaží vytvářet hodnoty pro

společnost, které mají dlouhodobý charakter. Tyto programy ve výsledku činí pouze

krátkodobé uspokojení návštěvníkovi.

3 SANDELL, Richard a Robert R. JANES. Museum management and marketing. New York:

Routledge, 2007. s. 294. ISBN 9780415396295.
4 RENTSCHLER, Ruthe - HEDE, Anne-Marie. Museum Marketing: Competing in the Global


[…]


vzdělávacích programů v oblasti způsobu prezentace, vzdělávání, technologie,

komunikace, sociálních sítí atd. Prvky edutainmentu a interaktivity jsou v muzejním

sektoru čím dál tím více poptávané.

83 WHAT IS HUMAN-CENTERED DESIGN? Design Kit [online]. [cit. 2016-05-12]. Dostupné z:

http://www.designkit.org/
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5.6. Proces plánování komunikační strategie

Proces plánování komunikační strategie nebo reklamní kampaně zahrnuje

následující kroky:

1) Stanovení cíle

2) Definování cílové skupiny

3) Schválení rozpočtu a příprava časového plánu

4) Vybrání vhodných médií a komunikačních kanálů

5) Kreativní činnost a obsahová tvorba

6) Vyhodnocení 84

Je nutné všechny tyto kroky při plánování dodržovat a vždy po skončení

kampaně vyhodnotit její úspěšnost. Shromaždování dat pak slouží k mapování vývoje a

zlepšování komunikačních aktivit.

5.7. Finanční aspekt

Velkou zátěží pro muzea a jiné příspěvkové organizace je finanční rámec, který

zpravidla nedosahuje ani zčásti na rozpočty, kterých se kreativní agentury dožadují.

Jedním z východisek je navázání silných vazeb a spolupráce s agenturou, která bude

fungovat jako partner. Agentura má tak možnost jednak si vytvořit významnou

referenci, a jednak podpořit v širším slova smyslu „dobrou věc“.

Druhou možností, která by se dala aplikovat zejména v oblasti výzkumu, je

oslovení vysokých škol se sociologickým, psychologickým a marketingovým

zaměřením. Výzkum je velmi drahá záležitost a mnohdy činí problémy s financování i

komerčním subjektům. Touto formou by však výzkum mohl probíhat na akademické

půdě pod dozorem odborníků. NG by tak mohla podnítit zájem studentů a akademiků

výměnou za spolupráci na prestižním projektu organizace takového formátu.

84 KOTLER, Neil a Philip KOTLER. Museum strategy and marketing: Designing Missions, Building

Audiences, Generating Revenue and Resources. San francisco: John Wiley & Sons San, 1998. s. 350-
369. ISBN 978-0-7879-0912-3.
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Závěr

Muzea se dostávají do složitých konkurenčních bojů především díky plně

saturovanému prostředí s volnočasovými aktivitami. Nejen muzejní sektor, ale celá

nezisková oblast, proto využívá marketingové nástroje k vybudování konkureční pozice.

Muzea s výtvarným uměním se za poslední dekádu mění v instituce orientované na

návštěvníka a redefinovávají tím tak podstatu organizace. Do popředí zájmu se tak

dostává vzdělávací aspekt zábavnou formou a aplikace nových médiích uvnitř muzea,

což má za cíl zprostředkovat jedinečný zážitek. Právě zážitek je nejspíš jediným

produktem, kterým mohou muzea komerčním subjektům konkurovat.

Řešerše příležitostí a trendů naznačuje, že velký potenciál muzeí a muzejního

zážitku leží v rukou nové technologie, jejíž aplikace se promítá do všech oblastí muzea.

K umocnění zážitku se galerie snaží svou nabídku přímo ve výstavním prostoru

doplnovat o interaktivní prvky a prvky edutainmentu. Velkým tématem začíná být

virtuální realita uvnitř muzea poskytující návštěvníkům co nejautentičtější a realistický

zážitek. V online prostředí je velkou příležitostí digitalizace umění a virtuální prohlídky

muzeí, tedy fyzické přiblížení sbírky muzea návštěvníkovi až domů. V neposlední řadě

nová média mění způsob komunikace s návštěvníky. Je kladen velký důraz na vizuální

hodnotu.

Hlavním bodem zkoumání této práce je Národní galerie v Praze a její

komunikační aktivity v letech 2012 až 2014. S nástupem nového vedení v roce 2014

začala však éra revitalizace organizace a její šéf Jiří Fajt předložil veřejnosti a

ministerstvu kultury plán na následujících pět let se záměrem úroven instituce

pozvednout. Závěrečné doporučení v oblasti komunikace navazuje zmíněnou koncepci a

její body a reflektuje současné trendy a příležitosti v muzejním marketingu a

komunikaci. Mezi navrhované kroky patří tvorba marketingového plánu s tím je spojené

nastavení systematických postupů a začlenění kreativních procesů uvnitř instituce, dále

vybudování silné identity organizace a sjednocené komunikace.
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Summary

The extensive search of opportunities and trends suggest that the great potential

of museums and museum experience rests in the potential provided by the new

technologies and their application in all areas of the museum features. For enhancing the

visitor’s experience museums seek to expand their offer in the installing interactive

elements and entertainment elements in the exhibition space. The application of virtual

reality in museums has become popular as it provides visitors with another level of an

authentic experience. Moreover, the online environment represents a great opportunity

for digitization of art. For instance virtual tours of museums bring the museum directly

to the visitors home. Finally, the new media are changing the way museums

communicate with their visitors. Great emphasis is placed on the value of visual

communication message.

The main point of this research is the National Gallery in Prague and its

communication activities between the years of 2012 and 2014. With the arrival of new

management in 2014, the era of revitalization of the organization began. The new

leadership and current head of NG, Jiri Fajt, presented a plan for the next five years,

which aims to raise the level of the institution through an increased quality and

attractiveness of its offer, openness of its organization by establishing new cooperation

with Czech and foreign entities and finally optimizing its financial sector.

The aim of this paper is to provide a set of recommendations in the

communication field. These recommendations build upon the concept introduced by the

current leadership and reflect upon the current trends and opportunities in the museum

marketing and communications field. The concrete proposed actions include the

creation a marketing plan, which involves the setting up systematic procedures and

integration of creative processes within the institution, as well as building a strong

organization's identity and unified communication flows.
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