UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
Fakulta sociálních věd
Institut komunikačních studií a žurnalistiky

POSUDEK BAKALÁŘSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE

POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!

Typ posudku („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí/ho práce Posudek oponenta/ky

Autor/ka práce

Příjmení a jméno: Pajgrtová Anežka

Název práce: Muzejní marketing: Národní galerie v Praze v letech 2012–2014

Autor/ka posudku

Příjmení a jméno: Halada Jan

Pracoviště: IKSŽ

1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Práce se odchyluje od stanovených a schválených tezí jen v několika málo změnách, které autorka v úvodu uvádí a zdůvodňuje.

2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu 2
2.2 Pochopení zpracované literatury a schopnost ji aplikovat 1
2.3 Zvládnutí zvolené techniky zpracování materiálu 1
2.4 Logičnost výkladu, podloženost závěrů 1

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

V uvedené literatuře postrádám větší pestrost při výběru, jinak ovšem diplomantka s uvedeným výběrem literatury pracuje kvalitně a s přehledem, její techniku zvládá, výklad má svou logiku, závěry jsou diplomantkou dobře prezentovány.

3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE

Vyplňujte číslicí na škále 1 – 2 – 3 – 4 – 5 (výborné – velmi dobré – dobré – dostatečné – nedostatečné)

Hodnocení známkou
3.1 Struktura práce 1
3.2 Funkčnost a přiměřenost poznámkového aparátu a odkazů 1
3.3 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte stupněm 5. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané neoprávněně autorem za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem bylo zahájeno disciplinární řízení.) 1
3.4 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotte stupněm 5) 2

3.5 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava práce 2
----- -- ---

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Struktura práce byla dodržena, citační norma rovněž, jazyková stránka bakalářské práce na některých místech není prosta zbytečných chyb či opomenutí. Příloha k práci je dost chudá, což je na škodu celému vyznění textu, myslím si, že ji diplomantka měla věnovat větší pozornost.

4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost zpracování tématu apod.)

Bakalářská práce je sice zajímavým a v podstatě solidním příspěvkem k muzejnímu marketingu, konkrétně pak k Národní galerii v Praze, ale některé aspekty, které s tímto zkoumáním a analýzou souvisí, tu postrádám. V literatuře spojené s muzejnictvím chybí některé diplomové práce, které s tímto tématem souvisí, ostatně jsou to práce, které vznikly přímo na FSV, někde text při analýze jde jen po povrchu, stejně tak některé pojmy jsou nejasně definovány, například nevím co se skrývá pod pojmem "taktický marketing", je toho více, co bych mohl uvést. proto také navrhuji známku mezi velmi dobře až výborně, bude záležet na obhajobě.

5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:

5.1 Jaké jsou možnosti při komunikaci NG v zlepšení komunikace v rovině rozšiřujících se mediálních partnerství?
5.2

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

výborně – velmi dobře – dobře – nedoporučuji k obhajobě

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum: 25. 5. 2016

Podpis:

Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích i zašlete elektronicky na adresu sekretariátu příslušné katedry!